
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 11 de agosto de 2021 Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC8B9349AEAA61FC88AC9FCAA62016B8



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2021.

• PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 003CRED-IN/2021 -  CREDENCIAMENTO Nº 003/2021 - EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO.

• ATA REUNIAO CONSELHO DE SAUDE

• PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 002CH/2021 -  CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.

• PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 021PRP/2021 -  PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 021/2021 - EXTRATO ATA REGISTRO DE
PREÇO

• DECRETO Nº 133, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - Dispõe horário de expediente dos servidores municipais.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC8B9349AEAA61FC88AC9FCAA62016B8



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL  

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 

 

 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2021 

 
 
O Município de Central/Ba faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preço n. 022/2021. Objeto: Aquisição 
Futura e Eventual de Gêneros alimentícios destinados ao preparo da refeição dos discentes da rede pública de ensino. Sessão: 25/08/2021, às 08:30h. 
Tipo: Menor Preço por Lote. Informações e Edital: http://www.central.ba.gov.br/ // copelcentralba@gmail.com. Lili Pereira de Oliveira – Pregoeiro. 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8E924E822A6DE1BD772A98D0327D5B5

quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

 
 

 

 

EXTRATOS DE TERMO DE CREDENCIAMENTO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003CRED-IN/2021 
 

CREDENCIAMENTO Nº 003/2021 
 

O Fundo Municipal de Saúde – Central – BA utiliza-se do presente para dar conhecimento aos Termos de Credenciamento decorrentes do 
credenciamento supra, cujo objeto versa sobre ao credenciamento/contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços 
na área de saúde do Município de Central, tanto na área urbana, quanto rural, visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede 
Pública de Saúde, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: art. 25 caput da lei 8.666/93. Everton Felipe Miranda Machado – 
Secretário Municipal de Saúde. 
 

Termo de 
Credenciamento 

 Nº 
Credenciante Credenciado Serviço(s) 

Data de 
Assinatura 

Vigência
Valor do(s) 
Serviço(s) 

003CRED-IN-01/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Luiz Alberto Barboza de 
Souza Junior 

Plantão Médico 24 
Horas – Finais de 
Semana e Feriados 

27/07/2021 12 meses R$    2.182,00 

003CRED-IN-02/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Vinícius Bastos Matias ME 

Plantão Médico de 24 
Horas – Dias da 
Semana 

27/07/2017 12 meses R$    1.926,00 

003CRED-IN-03/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
A R Atendimento Médicos 
Eireli 

Plantão Médico 24 
Horas – Finais de 
Semana e Feriados 

27/07/2017 12 meses R$    2.182,00 

003CRED-IN-05/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Ana Luisa Maciel 

Plantão Médico de 24 
Horas – Dias da 
Semana / Plantão 
Médico 24 Horas – 
Finais de Semana e 
Feriados 

27/07/2017 12 meses
R$    1.926,00 
R$    2.182,00 

003CRED-IN-06/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Sara – Serviço de 
Assistência Regional em 
Anestesiologia S/C LTDA 

Plantão Médico 24 
Horas – Finais de 
Semana e Feriados 

27/07/2021 12 meses R$    2.182,00 

003CRED-IN-07/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
PRILF MED Serviços 
Médicos LTDA 

Plantão Médico de 24 
Horas – Dias da 
Semana 

27/07/2021 12 meses R$    1.926,00 

003CRED-IN-08/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Tadeu Vaz Alves ME 

Plantão Médico de 24 
Horas – Dias da 
Semana 

27/07/2017 12 meses R$    1.926,00 

003CRED-IN-09/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Egiselle de Abreu Neiva 

Plantão Médico de 24 
Horas – Dias da 
Semana 

27/07/2017 12 meses R$    1.926,00 

003CRED-IN-10/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
K. J. Barreto Serviço 
Médicos LTDA 

Plantão Médico 24 
Horas – Finais de 
Semana e Feriados 

27/07/2021 12 meses R$    2.182,00 

003CRED-IN-11/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 

EPSEM – Empresa de 
Prestação de Serviços 
Médicos LTDA 

Plantão Médico 24 
Horas – Finais de 
Semana e Feriados 

27/07/2021 12 meses R$    2.182,00 

003CRED-IN-12/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Elaine Ferreira da Silva 

Plantão Enfermagem de 
24 Horas 

27/07/2021 12 meses R$    446,00 

003CRED-IN-13/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Angelo Martins de Almeida 
Junior 

Plantão Enfermagem de 
24 Horas 

27/07/2021 12 meses R$    446,00 

003CRED-IN-14/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Janaina Melo de Assis 

Plantão Enfermagem de 
24 Horas 

27/07/2021 12 meses R$    446,00 

003CRED-IN-15/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Sara Neves de Miranda 

Plantão Enfermagem de 
24 Horas 

27/07/2021 12 meses R$    446,00 

003CRED-IN-16/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Carol Amorim de Carvalho 
Costa 

Plantão Enfermagem de 
24 Horas 

27/07/2021 12 meses R$    446,00 

003CRED-IN-17/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Danilo Ribeiro de Carvalho 

Plantão Enfermagem de 
24 Horas 

27/07/2021 12 meses R$    446,00 

003CRED-IN-18/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Alizangela Rodrigues 
Pereira 

Plantão Técnico de 
Enfermagem de 24 
Horas 

27/07/2021 12 meses R$     208,00 

003CRED-IN-19/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Romania Pereira de Amorim

Plantão Técnico de 
Enfermagem de 24 
Horas 

27/07/2021 12 meses R$     208,00 

 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1AC55FBDF1194E9F61255F9DC1A06A3

quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

 
 

 

 

Termo de 
Credenciamento  

Nº 
Credenciante Credenciado Procedimentos 

Data de 
Assinatura 

Vigência 
Valor por 

Procedimento 

003CRED-IN-04/2021 
Fundo Municipal De 

Saúde 
Clínica Médica 
Multiclin LTDA 

ADENO AMIGDALECTOMIA 

27/07/2021 12 meses

R$    2.995,00 
BARTOLINECTOMIA R$    2.380,00 

COLPOCISTOPERINEOPLASTIA R$    2.380,00 
CISTOSTOMIA R$    1.275,00 

CISTOLITOTOMIA R$       579,52 
COLECISTECTOMIA R$    2.380,00 

COLECISTECTOMIACOM 
EXPLORAÇÃO DE VIAS 

BILIARES 
R$    2.975,00 

CIRURGIA PARA ENUCLEAÇÃO 
DE CISTO 

R$    1.275,00 

COLETA MATERIAL BIÓPSIA 
PRÓSTATA 

R$       552,50 

COLETA MATERIAL BIÓPSIA 
MAMA 

R$       425,00 

DRENAGEM ABSCESSO 
PERIANAL 

R$       850,00 

EXCISÃO CARCINOMA 
BASOCELULAR 

R$    1.275,00 

EXERESE CISTO SEBACEO R$    1.105,00 
EXERESE LIPOMA EM CABEÇA 

E PESCOÇO 
R$    1.275,00 

EXERESE LIPOMA EM TRONCO 
E MEMBRO 

R$    1.105,00 

EXERESE PTERIGIO R$    1.020,20 
FACOEMULSIFICACAO R$    2.975,00 

FECHAMENTO COLOSTOMIA R$    2.975,00 
FISURECTOMIA R$    2.105,00 

HISTERECTOMIA ABDOMINAL R$    2.380,00 
HISTERECTOMIA VAGINAL R$    2.550,00 

HISTERECTOMIA POR VÍDEO R$    3.400,00 
HERNIA INGUINAL ADULTO 

COM TELA 
R$    1.275,00 

HERNIA INQUINAL CRIANÇA R$    1.530,00 
HERNIA UMBILICAL CRIANÇA R$    1.530,00 

HEMORROIDECTOMIA R$    1.530,00 
HIDROCELECTOMIA ADULTO R$    1.275,00 

PARTO CESARIANO R$    2.105,00 
POSTECTOMIA CRIANÇA R$    1.275,00 
POSTECTOMIA ADULTO R$       595,00 

PROSTATECTOMIA 
TRANSVESICAL 

R$    2.550,00 

TIREOIDECTOMIA PARCIAL R$    2.975,00 
SETORECTOMIA / 

QUADRANTECTOMIA 
R$    2.550,00 

REDUÇÃO MAMÁRIA NÃO 
ESTÉTICA 

R$    2.550,00 

EXCISAO E SUTURA DE LESAO 
NA PELE C/ PLASTICA EM Z OU 

ROTACAO DE RETALHO 
R$    2.550,00 

RETOSSIGMOIDECTOMIA 
ABDOMINAL 

R$      552,50 

SALPINGECTOMIA R$   1.275,00 
TIREOIDECTOMIA PARCIAL R$   2.975,00 
TIREOIDECTOMIA TOTAL R$   2.975,00 

 
 

Termo de 
Credenciamento Nº 

Credenciante Credenciado Serviço(s) 
Data de 

Assinatura 
Vigência 

Valor  do(s) 
Serviço(s) 

003CRED-IN-20/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Bruna mendes 
Martins 

Plantão Enfermagem PSF 40 
Horas 

03/08/2021 12 meses R$    2.500,00 

003CRED-IN-21/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Domitsheliana 
Meneses Cirqueira 

Plantão Técnico de Enfermagem 
de 24 Horas 

03/08/2021 12 meses R$     208,00 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1AC55FBDF1194E9F61255F9DC1A06A3

quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

 
 

 

 

003CRED-IN-22/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Hanna Aragão 
Silva 

Plantão Técnico de Enfermagem 
de 24 Horas 

03/08/2021 12 meses R$     208,00 

003CRED-IN-23/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Luciene Souza 
Pires 

Plantão Técnico de Enfermagem 
de 24 Horas 

03/08/2021 12 meses R$     208,00 

003CRED-IN-24/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Marilia Lucia Bispo 
de Novaes 

Plantão Técnico de Enfermagem 
de 24 Horas 

03/08/2021 12 meses R$     208,00 

003CRED-IN-25/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Serviços Médicos 
Dr. Cícero Lucena 
LTDA 

Plantão Médico de 24 Horas – 
Dias da Semana 

03/08/2017 12 meses R$    1.926,00 

 
Termo de 

Credenciamento  
Nº 

Credenciante Credenciado Serviço(s) 
Data de 

Assinatura 
Vigência 

Valor do(s) 
Serviço(s) 

003CRED-IN-26/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Generosa Rocha 
dos Santos Souza 

Plantão Técnico de Enfermagem 
de 24 Horas 

10/08/2021 12 meses R$     208,00 

003CRED-IN-27/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Samara Pires 
Maciel 

Plantão Técnico de Enfermagem 
de 24 Horas 

10/08/2021 12 meses R$     208,00 

003CRED-IN-28/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Naomi Mendonça – 
Serviços Médicos 
LTDA 

Plantão Médico de 24 Horas – 
Dias da Semana / Plantão 

Médico 24 Horas – Finais de 
Semana e Feriados 

10/08/2017 12 meses
R$    1.926,00 
R$    2.182,00 

003CRED-IN-29/2021 
Fundo Municipal de 

Saúde 
Deliana Martins de 
Jesus  

Plantão Enfermagem PSF 40 
Horas  

10/08/2021 12 meses R$     2.500,00 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1AC55FBDF1194E9F61255F9DC1A06A3

quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Outros

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15FB50A695BA6A38F80769FF24DA1349

quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15FB50A695BA6A38F80769FF24DA1349

quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15FB50A695BA6A38F80769FF24DA1349

quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central
Concorrência

 
 
 
 
 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 002CH/2021 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

 
O Município de Central, Bahia, torna pública a homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, e, consequentemente, a adjudicação do objeto licitado em 

favor das licitantes abaixo indicada, a fim de que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Renato Pereira de Santana – Prefeito. 

 

 

 LICITANTE VENCEDORA  VALOR GLOBAL  
DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO 

1 Associação de Produtores Verticalizados do Programa Terra Fertil do Distrito de Angical Município de Irecê R$                   303.475,00 02/08/2021 

2 Alessandra Soares Pereira Porto R$                     19.525,00 02/08/2021 

 
 
 
   

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9081ECD2360629C2A420C9EB4024C99D

quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 

Extrato de Ata 
 Pregão Registro de Preço 021/2021 

 
Ata de Registro n.: 021PRP-A/2021; Modalidade de Licitação: Pregão Presencial para Registro de Preço n. 005/2021; Partes 
Contratantes: MUNICÍPIO DE CENTRAL e IGOR RODRIGUES LOPES LTDA (CNPJ Nº 39.579.234/0001-70); Preços Registrados. 
Objeto: Aquisição futura e eventual de gêneros alimentícios diversos para atendimento das Secretarias Municipais. Data: 05/08/2021. 
Vigência: 12 (doze) meses; Ordenador de Despesa: Renato Pereira de Santana– Prefeito. 
 
Lote - 01 
 

ITEM  ESPECIFICAÇÃO   UND  QUANT  V. UNITÁRIO  

1 
Ovos - Ovo de galinha, tipo extra sem manchas, isento de sujidades, parasitas ou 
larvas; não devem apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou 
biológica.  

Dúzia 600  R$              6,50 

2 
Presunto Fatiado - Presunto sem capa de gordura produzido com carne selecionada 
e temperos, pronto para o consumo humano. 

Kg 60  R$        28,00 

3 
Salsicha - Embalagem plástica, contendo 1 kg. Ingredientes: carne bovina, carne 
suína, gordura suína, água, amido, sal, proteína texturizada de soja lactato de sódio 
umectante, polifosfato de sódio, glutamato monossódico. Embalagem com 5 kg. 

Fardo 80  R$        47,00 

4 

Mortadela de frango - Ingredientes: carne mecanicamente recuperada de frango, 
carne mecanicamente separada de frango, água, fécula de mandioca, proteína 
vegetal da soja, açúcar, estabilizante, pira fosfato tetras sódico, antioxidante 
eritorbato de sódio, acidulante ácido lático espessante, caroagena, estabilizantte 
tripolifosfato de sódio, especiarias naturais (alho, cebola, cravo, pimenta branca e 
extrato de orégano), conservadores nitrito e nitrato de sódio, acidulante ácido cítrico 
e antioxidante ácido ascórbico. kg. 

Kg 80  R$        10,00 

5 
Queijo ralado - Ingredientes: Leite pasteurizado, fermento lático, termofilíco, cloreto 
de sódio, cloreto de cálcio. Embalagem em pacote com 50g. Embalagem com 20 
unidades. 

Pacote 50  R$          2,80 

6 
Queijo Mozzarella fatiado - Ingrediente: leite, sódio, potássio, carboidratos, 
gorduras. 

kg 80  R$        43,00 

7 
Frango - Congelado, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, 
sem manchas esverdeadas, odor e sabor próprio, ausência de parasitos e larvas. 
Embalagem com 1kg. 

Kg 3000  R$        10,20 

 
Lote – 02 
 

ITEM  SPECIFICAÇÃO  UND  QUANT.  V. UNITÁRIO  

1 

Refrigerante - Embalagem em garrafa pet de 2 L. Ingredientes: aromatizantes 
naturais compostos, água gaseificada, açúcar, cafeína, extrato de noz de cola 
corante, acidulante. (Fardo com 6 unidades) NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO 
ALCOÓLICO. CONTEM AÇÚCAR. 

Fardo 200  R$           26,40  

2 Refrigerante diet 2 L, com menos adição de açúcar. Sabores variados. UND 60  R$             6,30  

3 

Refresco Em Pó- (30g). Sabores Laranja, Limão, Uva, Goiaba e Maracujá - Corante 
inorgânico dióxido de titânio, espessantes: goma xantana e carboximetilcelulose, 
corantes artificiais, embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 
polietileno de 30g. Embalágem: Caixa com 15 Unidades. 

UND 100  R$           11,50  

 
Lote – 03 
 

ITEM  ESPECIFICAÇÃO   UND  QUANT.  V. UNITÁRIO  

1 Polpa de fruta - Sabores variados sem adição de açúcar 100g. UND 400  R$                 1,20  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21EBBA99A55DAD82A24F615EB03687A8

quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

 

Lote – 04 
   

ITEM  ESPECIFICAÇÃO   UND  QUANT.  V. UNITÁRIO  

1 

Leite pasteurizado Tipo C: Leite fluido, tipo C, pasteurizado, elaborado a partir do 
leite de vaca cru, integral ou semidesnatado, devendo estar de acordo com a 
legislação pertinente vigente (quanto às características organolépticas e 
microbiológicas). Embalagem plástica, fosca, de 1 litro, produto refrigerado, com as 
especificações do produto e do fabricante. 

UND 3000  R$                  4,80  

 
 
    

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21EBBA99A55DAD82A24F615EB03687A8

quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

 

DECRETO nº 133, de 11 de Agosto de 2021. 

 

Redefine o horário de expediente dos servidores municipais e 
o horário de atendimento ao público e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL - BA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, e na forma que autoriza a 
legislação municipal em vigor, e;  

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal necessita uniformizar em todos os seus 
Órgãos, o horário de expediente dos servidores municipais;  

CONSIDERANDO ainda a necessidade de padronização no horário de atendimento ao 
público, visando à eficiência do atendimento e a satisfação da população. 

DECRETA:  

Art. 1º Fica estabelecido que o expediente de trabalho dos servidores públicos 
municipais, detentores apenas de cargo/função de carreira, submetidos à carga horária 
de 200 horas/mês ou 40 horas/semanal, a partir de 16 de agosto de 2021, será 
cumprido dentro do horário de 08:00 às 17:00 com o intervalo de 01:00 pra almoço, 
cabendo ao dirigente do órgão a gerência quanto à divisão dos turnos de trabalho entre 
os seus servidores.  

Art. 2º Os servidores municipais detentores de cargos em comissão, a qualquer título, 
ficarão subordinados ao horário de trabalho de 8:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00. 

Parágrafo único. Os servidores qualificados no caput do art. 1º deste Diploma Legal, 
submetidos a qualquer título a carga horária mensal de 200 horas/mês, cumprirão o 
mesmo horário de trabalho estabelecido para os servidores detentores de cargos em 
comissão. 

Art. 3º Os horários definidos nos arts. 1º e 2º deste Decreto, não se aplicam aos 
servidores lotados e em efetivo exercício nos hospitais, postos de saúde e para 
aqueles servidores que exerçam suas atividades laborais em serviços considerados de 
natureza essencial, tais como socorro e urgência, limpeza pública, vigilância e salva-
vidas e fiscalização do trânsito.  

Parágrafo único. Os dirigentes dos Órgãos e Entidades relacionados no caput deste 
artigo, deverão com a maior brevidade, disciplinar através de portarias, o horário de 
expedientes dos seus servidores, bem como o horário de atendimento ao público, 
harmonizando-os com o funcionamento dos demais órgãos da Prefeitura Municipal.  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC8B9349AEAA61FC88AC9FCAA62016B8



quarta-feira, 11 de agosto de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Art. 4º O horário de atendimento ao público ficará compreendido das 08:00 às 11:00 e 
das 13:00 as 16:00, diariamente e ininterruptamente, exceto para os Órgãos e 
Entidades definidos no caput do art. 3º.  

Parágrafo Único - O horário compreendido entre às 11:00 as 12:00 e às 16:00 as 17:00 
horas, será exclusivamente para expediente interno.  

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 11 de agosto de 2021. 

 

RENATO PEREIRA DE SANTANA 
Prefeito Municipal 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC8B9349AEAA61FC88AC9FCAA62016B8


		2021-08-11T15:36:37-0300




